

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ QUỚI ĐIỀN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 06 /BC-HĐND

Quới Điền, ngày 21 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

**Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách
xã Quới Điền nhiệm kỳ 2021-2026**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Quới Điền.

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc tổ chức tổng kết công tác hoạt động Hội đồng nhân dân xã Quới Điền, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021-2026 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NHIỆM KỲ 2021-2026

1. Về cơ cấu, tổ chức của Ban Kinh tế - Ngân sách

Sau khi sáp nhập thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã được thành lập tại kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 với 07 thành viên, trong đó phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách, Trưởng Ban và 05 ủy viên hoạt động kiêm nhiệm, ổn định về tổ chức bộ máy và đi vào hoạt động cơ bản thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

Các thành viên của Ban đảm bảo các yêu cầu về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, có kinh nghiệm công tác, làm nhiệm vụ đại biểu từ 1 đến 2 nhiệm kỳ, có tâm huyết và kỹ năng hoạt động, có kiến thức về pháp luật, am hiểu tình hình kinh tế xã hội của địa phương. Đây là những điều kiện thuận lợi và tiền đề quan trọng để Ban kinh tế - Ngân sách thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo thời gian, chất lượng, hiệu quả.

2. Kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao

2.1. Chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND xã

Từ ngày 01 tháng 7 đến nay, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã đã tham gia chuẩn bị nội dung 03 kỳ họp của HĐND xã. Kỳ họp thứ 2 Ban thẩm tra 03 báo cáo:

(1) Báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách xã Quới Điền (hợp nhất) 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 sau thi thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy đơn vị hành chính theo chính quyền địa phương 02 cấp. (2) Báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. (3) Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. Và thẩm tra 4 tờ trình: (1) Tờ trình thông qua dự thảo nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền. (2) Tờ trình thông qua dự thảo nghị quyết về điều chỉnh biên chế phân bổ số lượng hợp đồng lao động hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP theo Nghị quyết HĐND tỉnh giao. (3) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách xã Quới Điền năm 2025 (hợp nhất) sau khi thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy đơn vị hành chính theo chính quyền địa phương 02 cấp. (4) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết về thành lập đoàn giám sát về tiến độ thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Kỳ họp thứ 3 Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra 7 báo cáo và 7 tờ trình cụ thể như sau: (1) Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025 của 3 xã cũ trước sáp nhập và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Quới Điền 05 năm 2026-2030. (2) Báo cáo về kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. (3) Báo cáo về kết quả thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nước xã năm 2025; dự toán thu và phương án phân bổ ngân sách Nhà nước xã năm 2026. (4) Báo cáo về kết quả thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 và dự kiến phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026. (5) Báo cáo về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. (6) Báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. (7) Báo cáo về kết quả thực hiện các nội dung của Thường trực HĐND xã cho ý kiến năm 2025; Thẩm tra 7 tờ trình: (1) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Quới Điền 05 năm 2026-2030. (2) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội xã Quới Điền năm 2026. (3) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết về dự toán thu và phương án phân bổ ngân sách nhà nước năm 2026. (4) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết về kế hoạch vốn đầu tư công thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước xã năm 2026. (5) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2025 của xã Quới Điền. (6) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát về công tác quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Quới Điền. (7) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Ngoài ra, Ban còn thẩm tra 15 tờ trình bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 cụ thể như sau: (1) Tờ trình số 627/TTr-UBND ngày 18/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc cắt giảm kinh phí do tiết kiệm 10% chi thường xuyên dự toán năm 2025 theo Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ. (2) Tờ trình số 655/TTr-UBND ngày 22/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc thu hồi dự toán còn lại 6 tháng cuối năm 2025 của Văn phòng HĐND và UBND xã Quới Điền. (3) Tờ trình số 689/TTr-UBND ngày 26/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc phân bổ dự toán chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2025 cho các đơn vị dự toán cấp I trực thuộc ngân sách cấp xã (không bao gồm các trường học). (4) Tờ trình số 817/TTr-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 để thực hiện nhiệm vụ chi tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030. (5) Tờ trình số 1062/TTr-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 thực hiện chi an sinh xã hội (trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên và trợ cấp mai táng phí tháng 10 năm 2025). (6) Tờ trình số 1105/TTr-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 để mua sắm tài sản, trang thiết bị, hệ thống hạ tầng mạng phục vụ hoạt động Trung tâm Phục vụ hành chính công và phục vụ giải quyết các thủ tục hành chính. (7) Tờ trình số 1219/TTr-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 để thực hiện nhiệm vụ bổ sung dự toán chi ngân sách và cấp kinh phí thực hiện chi lương, các khoản phụ cấp và các khoản trích nộp theo lương, phụ cấp chênh lệch thêm 6 tháng cuối năm 2025. (8) Tờ trình số 1220/TTr-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc tiết kiệm 10% chi thường xuyên dự toán năm 2025 theo Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ đối với các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã Quới Điền. (9) Tờ trình số 1221/TTr-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 để thực hiện chi hỗ trợ lao động về làm việc tại các hợp tác xã trên địa bàn xã Quới Điền. (10) Tờ trình số 1241/TTr-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 để chi tổ chức thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính theo Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, đã được ngân sách tỉnh cấp bổ sung. (11) Tờ trình số 1304/TTr-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 thực hiện chi tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an nhân dân. (12) Tờ trình số 1361/TTr-

UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 để thực hiện chế độ, chính sách an sinh xã hội và chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế (trợ cấp thường xuyên bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và trợ cấp mai táng phí tháng 11 năm 2025; hỗ trợ mua bảo hiểm y tế đối tượng bảo trợ xã hội và người có công tháng 7, 8, 9, 10 năm 2025) được tỉnh cấp bổ sung. (13) Tờ trình số 1535/TTr-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 chi (vốn ngân sách Trung ương) – Dự án 7 (Mã CTMTQG: 10477) – Tiêu dự án 2: Giám sát, đánh giá. (14) Tờ trình số 1531/TTr-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 thực hiện chi chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức theo Nghị định 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính Phủ. (15) Tờ trình số 1575 /TTr-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Quới Điền về việc bổ sung dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã Quới Điền năm 2025 thực hiện chi mua trang thiết bị router bảo mật.

Nội dung báo cáo thẩm tra của Ban đã thể hiện đầy đủ cơ sở pháp lý, hồ sơ, ý kiến cụ thể về báo cáo, dự thảo nghị quyết và có đề xuất, kiến nghị cụ thể, chất lượng, phù hợp với quy định của pháp luật, bám sát vào tình hình thực tiễn địa phương. Các nội dung thẩm tra đều được đại diện lãnh đạo UBND xã, các phòng chuyên môn tiếp thu, giải trình đầy đủ, nghiêm túc và được đại biểu nhất trí thông qua với tỷ lệ rất cao tại các kỳ họp HĐND xã.

2.2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã theo dõi, giám sát tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội; quản lý sử dụng ngân sách; đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; thực hiện cải cách hành chính, xây dựng chính quyền và thực thi pháp luật ở cơ quan..... Ngoài ra, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã đã chủ động lựa chọn nội dung khảo sát là những vấn đề quan trọng về kinh tế - xã hội, được cử tri quan tâm như “tiến độ xây dựng các công trình đang thực hiện, chất lượng, hiệu quả đầu tư các công trình thi công trên địa bàn xã Quới Điền. Báo cáo, kết luận sau khảo sát đảm bảo tính khách quan, chính xác, trung thực, sát thực tế, chỉ rõ những hạn chế cụ thể, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, nêu ra được những kiến nghị, đề xuất rõ ràng, chính xác, phù hợp, khả thi để các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện. Sau khảo sát, Ban tiếp tục theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận sau khảo sát. Qua đó tháo gỡ được những khó khăn vướng mắc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước ở địa phương.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Ban phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành tham gia tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) 03 cuộc. Qua tiếp xúc cử tri có nhiều ý kiến phản ánh, đề đạt những vấn đề cần quan tâm thực hiện trên các lĩnh vực: phát triển kinh tế, đời sống văn hóa – xã hội, hạ tầng giao thông, môi trường, chính sách pháp luật, an ninh trật tự, giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai.....Các ý kiến của cử tri đều được đại biểu Hội đồng nhân dân xã ghi nhận và giải trình thỏa đáng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm hỗ trợ, hướng dẫn và định hướng kịp thời của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, sự phối hợp chặt chẽ, cộng đồng trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn đã tạo điều kiện thuận lợi cho Ban hoạt động.

Cơ cấu tổ chức của Ban sớm ổn định và đi vào hoạt động với tinh thần đoàn kết, trách nhiệm cao. Thành viên Ban là những đại biểu có nhiều kinh nghiệm trong công tác, có tâm huyết và kỹ năng hoạt động, có kiến thức về pháp luật, am hiểu tình hình kinh tế xã hội của địa phương. Từ đó, hoạt động của Ban luôn được thuận lợi.

2. Khó khăn

Đa số thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm nên việc sắp xếp thời gian tham gia các buổi giám sát, khảo sát, thẩm tra văn bản của hai Ban còn hạn chế.

Việc thẩm tra văn bản trình kỳ họp của Ban đôi lúc còn chậm so với tiến độ do Ủy ban nhân dân xã chuyển giao các văn bản cho Ban thẩm tra chưa đúng thời gian quy định.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH TRONG NHIỆM KỲ 2026-2031

1. Giải pháp

Để nâng cao vai trò trách nhiệm trong hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã, cần có sự phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, các cơ quan đơn vị, các phòng chuyên môn và các thành viên của Ban.

Thường xuyên bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng trong hoạt động, phát huy vai trò trách nhiệm, chủ động của các thành viên trong Ban. Từ đó, định hướng tìm ra nhiều giải pháp giúp hoạt động của Ban ngày càng chất lượng, hiệu quả hơn.

Báo cáo thẩm tra cần thể hiện rõ các nội dung: cơ sở pháp lý, cơ sở chính trị, hồ sơ, nội dung, thể thức bố cục của dự thảo nghị quyết. Phần nội dung báo cáo cần thể

hiện rõ nội dung thống nhất không thống nhất, lý do vì sao? Kèm theo đó là những kiến nghị, đề xuất của Ban để giải quyết vấn đề phù hợp.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát, khảo sát. Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban phải đi vào thực chất, giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn đọng. Tập trung vào các vấn đề gây bức xúc trong dư luận như quản lý đất đai, môi trường, cải cách hành chính. Các Ban cần theo dõi việc giải quyết vấn đề kiến nghị đề xuất sau kết luận của Đoàn giám sát, khảo sát.

2. Kiến nghị, đề xuất

Ủy ban nhân dân xã quan tâm việc chuyển giao các văn bản trình kỳ họp kịp thời, đúng thời gian quy định tạo điều kiện giúp cho Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra đúng tiến độ theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã Quới Điền nhiệm kỳ 2021-2026, xin báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo dõi./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND, UBND xã;
- Thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách;
- VP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**



Huỳnh Ngọc Sơn